À comunidade acadêmica,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PROEX

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina - PE
CEP 56.304-205 - Petrolina – PE E-mail: proex@univasf.edu.br

A Pró-Reitoria de Extensão da Universidade Federal do Vale do São Francisco torna público o resultado PARCIAL do Edital PIBEX 01/2024.

Os recursos devem ser encaminhados no período de 13 a 17/04/20224 até às 23:59h, exclusivamente por meio de preenchimento de formulário
através do link  https://forms.gle/kzpBfiAMGCjBXEUH7

Resultado PARCIAL do Edital 01/2024 – BOLSAS PIBEX

SENHOR DO BONFIM – BA

Título do Plano de Trabalho Nota

POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA NO SEMIÁRIDO

9,74

BOLSA PIBEX 1

II SIMPÓSIO DO NÚCLEO DE ESTUDOS DAS PAISAGENS TROPICAIS - NEPST

9,25

BOLSA PIBEX 2

UMA VISITA AO LABORATÓRIO DE QUÍMICA: ENSINANDO E DIVULGANDO CIÊNCIA

8,9

BOLSA PIBEX 3

JUAZEIRO – BA

Título do Plano de Trabalho Nota

A UNIVERSIDADE VAI À ESCOLA: UM DESLOCAMENTO NECESSÁRIO PARA A FORMAÇÃO INICIAL DE
PROFESSORES EM ARTES VISUAIS.

9,95

BOLSA PIBEX 4

N.O.A.R”: NÚCLEO ONLINE ANTI-RACISTA PROMOVENDO EXTENSÃO EM TEMPO REAL NAS ONDAS DA
INTERNET

9,35 + 0,47= 9,82*

BOLSA PIBEX 5

DESCOBRINDO TALENTOS EM MATEMÁTICA

9,5

BOLSA PIBEX 6

mailto:proex@univasf.edu.br
https://forms.gle/kzpBfiAMGCjBXEUH7

PAULO AFONSO – BA

Título do Plano de Trabalho Nota

CUIDANDO DE QUEM CUIDA: CONTINUIDADE DO CUIDADO E AUTOCUIDADO DE DISCENTES DE CURSOS DE
GRADUAÇÃO EM SAÚDE.

9,85

BOLSA PIBEX 7

PARA ALÉM DAS FRONTEIRAS DA UNIVERSIDADE: EDUCAÇÃO EM SAÚDE FRENTE ÀS PARASITOSES
INTESTINAIS PARA ESCOLARES DO MUNICÍPIO PAULO AFONSO-BA

9,75

BOLSA PIBEX 8

CRIAÇÃO DE UMA AGROFLORESTA COMUNITÁRIA EM UMA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA EM PAULO
AFONSO-BA

9,65

BOLSA PIBEX 9

SALGUEIRO – PE

Título do Plano de Trabalho Nota

INCLUSÃO DIGITAL E DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS TECNOLÓGICAS NA COMUNIDADE

9,5

BOLSA PIBEX 10

DOMINÓ TÁTIL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL

9,2

BOLSA PIBEX 11

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE DE ALTA PERFORMANCE (APAP): SISTEMAS DE MEDIÇÃO DE DESEMPENHO
(SMD) COM INSTRUMENTALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DO HEALTHCARE 4.0

9,05

BOLSA PIBEX 12

SERRA DA CAPIVARA – PI

Título do Plano de Trabalho Nota

A BNCC NA SALA DE AULA: O ENSINO POR INVESTIGAÇÃO PARA PROFESSORES DA ÁREA DAS CIÊNCIAS DA
NATUREZA E SUAS TECNOLOGIAS”

9,55

BOLSA PIBEX 13

CURSINHO POPULAR SERRA DA CAPIVARA

9,35

BOLSA PIBEX 14

DE OLHO NA QUÍMICA: EXPERIMENTAÇÃO NO ENSINO MÉDIO

9,35

BOLSA PIBEX 15

CIÊNCIAS AGRÁRIAS – PE

Título do Plano de Trabalho Nota

CASTRAÇÃO 2.0 – EDUCAÇÃO ANTIRRACISTA E PARA GUARDA RESPONSÁVEL – CONTROLE POPULACIONAL
DE CÃES E GATOS

9,9

BOLSA PIBEX 16

CURSINHO POPULAR PAULO FREIRE: PRÉ-VESTIBULAR GRATUITO PARA ESTUDANTES DE BAIXA RENDA DE
ESCOLAS PÚBLICAS DO VALE DO SÃO FRANCISCO

9,85

BOLSA PIBEX 17

A CULINÁRIA PANC (PANTAS ALIMENTÍCIAS NÃO CONVENCIONAIS) NO SEMIÁRIÁRIDO NORDESTINO

9,7

BOLSA PIBEX 18

PETROLINA SEDE – PE

Título do Plano de Trabalho Nota

PROMOÇÃO DE SAÚDE DA PESSOA EM SITUAÇÃO DE CÁRCERE NO PRESÍDIO FEMININO

10,00

BOLSA PIBEX19

CÂNCER DE MAMA: BUSCA ATIVA DE MULHERES PARA RASTREAMENTO EM UM MUNICÍPIO DO NORDESTE
BRASILEIRO

10,00

BOLSA PIBEX 20

NATAÇÃO NA UNIVASF: SEGURANÇA, SAÚDE E DESEMPENHO

9,95

BOLSA PIBEX 21

AMPLA CONCORRÊNCIA

Título do Plano de Trabalho Nota

PILATES NA UNIVASF: SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA PARA COMUNIDADE IDOSA.

9,95

BOLSA PIBEX 22

CIM INFORMA: AÇÕES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE DO CENTRO DE INFORMAÇÕES SOBRE MEDICAMENTOS DA
UNIVASF

9,9

BOLSA PIBEX 23

HIDROGINÁSTICA PARA A COMUNIDADE

9,9

BOLSA PIBEX 24

PEQUENOS SOCORRISTAS: O ENSINO APLICADO SOBRE SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIAS COTIDIANAS E
PRIMEIROS SOCORROS EM ESCOLAS MUNICIPAIS DE PETROLINA/PE.

9,9

BOLSA PIBEX 25

AGROFLORESTA DO ESPAÇO PLURAL DA UNIVASF: UM CAMINHO PARA A EDUCAÇÃO EM AGROECOLOGIA.

9,8

BOLSA PIBEX 26

EDUCAÇÃO EM SAÚDE SOBRE PRIMEIROS SOCORROS EM PARADAS CARDIORRESPIRATÓRIAS PARA
FUNCIONÁRIOS DE ESCOLAS PÚBLICAS DE PETROLINA: UMA PROPOSTA PARA ALERTAR, MANEJAR E

SOCORRER VIDAS EM AMBIENTE ESCOLAR.

9,8

BOLSA PIBEX 27

SEGURANÇA DO PACIENTE: AÇÕES EDUCATIVAS PARA PREVENÇÃO DE QUEDAS EM UNIDADE HOSPITALAR

9,8

BOLSA PIBEX 28

EXERCÍCIO FÍSICO COMO AÇÚCAR DIÁRIO: EXERCÍCIO “COM O PESO DO CORPO” AUXILIANDO NAS
ATIVIDADES DE VIDA DIÁRIA E SAÚDE DA PESSOA COM DIABETES

9,75

BOLSA PIBEX 29

SAÚDE DO SERVIDOR - GINÁSTICA LABORAL E AVALIAÇÃO DE INDICADORES DE SAÚDE DE SERVIDORES
PÚBLICOS

9,7

BOLSA PIBEX 30

FARMAVIVA: ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO CULTIVO, MANEJO E USO DE PLANTAS AROMÁTICAS PARA USUÁRIOS
DA UBS DR. MANOEL POSSÍDIO EM PETROLINA/PE

9,7

BOLSA PIBEX 31

EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA PROMOVER A DOAÇÃO DE ÓRGAOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTES.

9,7

BOLSA PIBEX 32

INTERVENÇÕES DE SAÚDE VOLTADAS PARA A PREVENÇÃO E CONTROLE DO CÂNCER DE PELE ENTRE OS
TRABALHADORES RURAIS NO SERTÃO PERNAMBUCANO: UM PROJETO DE EXTENSÃO

9,65

BOLSA PIBEX 33

MUSEU ITINERANTE DE ANATOMIA ANIMAL (MIAA): UM INCENTIVO À EDUCAÇÃO SOCIAL E AMBIENTAL

9,65

BOLSA PIBEX 35

EVOLUÇÃO EM FOCO: DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS PARA O ENSINO DE EVOLUÇÃO EM PETROLINA

9,65

BOLSA PIBEX 36

FORTALECENDO O CAMPO: PRODUÇÃO DE QUEIJOS ARTESANAIS PARA AS MULHERES SERTANEJAS

9,65

BOLSA PIBEX 37

PROMOÇÃO DA SAÚDE NA COMUNIDADE: DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS SOBRE TÉCNICAS DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA
(SBV)

9,6

BOLSA PIBEX 38

DESCOMPLICANDO AS DEMÊNCIAS: PROMOÇÃO DE SAÚDE ATRAVÉS DE AÇÕES EDUCATIVAS E
DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES NO VALE DO SÃO FRANCISCO

9,6

BOLSA PIBEX 39

SAÚDE EVIDENTE SIMPLIFICANDO A COMUNICAÇÃO SOBRE SAÚDE: ENTENDENDO PARA PREVENIR

9,6

BOLSA PIBEX 40

UNIDADE DEMONSTRATIVA AGROECOLÓGICA NO CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVASF

9,6

BOLSA PIBEX 41

ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM REPRODUÇÃO DE CAPRINOS E OVINOS DESTINADA À PEQUENAS PROPRIEDADES
RURAIS.

9,6

BOLSA PIBEX 42

INGLÊS PARA TODOS: PRÁTICAS GRATUITAS DE CONVERSAÇÃO EM LÍNGUA INGLESA NO VALE DO SÃO
FRANCISCO

9,6

BOLSA PIBEX 43

OFICINAS DE MAPEAMENTO DAS CADEIAS DE VALOR PARA BIOINSUMOS OBTIDOS DE PLANTAS DA CAATINGA
COM PROPRIEDADES FARMACOLÓGICAS

9,6

BOLSA PIBEX 44

PAP-TEST: UMA PROPOSTA DE OTIMIZAÇÃO DO EXAME DE PAPANICOLAU NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA NO
MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE

9,55

BOLSA PIBEX 45

PROJETO SAFAUNA - MONITORAMENTO PARTICIPATIVO DA FAUNA SILVESTRE EM SISTEMAS
AGROFLORESTAIS SUCESSIONAIS DO ARARIPE PERNAMBUCANO: CONSERVAÇÃO, AGRICULTURA

SUSTENTÁVEL E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ.

9,5

BOLSA PIBEX 46

UNIVASF EM AÇÃO: ESTIMULANDO O ENSINO DE CIÊNCIAS NO COTIDIANO ESCOLAR.

9,5

BOLSA PIBEX 47

JOGOS MATEMÁTICOS E METODOLOGIAS ATIVAS: DESPERTANDO O INTERESSE E POTENCIALIZANDO A
APRENDIZAGEM

9,5

BOLSA PIBEX 48

ASSISTÊNCIA TÉCNICA MÉDICO-VETERINÁRIA NO CONTROLE E PREVENÇÃO DA MASTITE EM CAPRINOS
LEITEIROS DOS MUNICÍPIOS DE PETROLINA – PE E JUAZEIRO-BA.

9,5

BOLSA PIBEX 48

CONSULTORIA TÉCNICA E GERENCIAL DAS PARASITOSES GASTROINTESTINAIS DOS OVINOS EM
PROPRIEDADES RURAIS DE PETROLINA-PE

9,5

BOLSA PIBEX 50

AVANÇOS NA CAPACITAÇÃO EM FITOTERAPIA CIENTÍFICA DE EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO
DE PAULO AFONSO, ESTADO DA BAHIA

9,5

BOLSA PIBEX 51

INICIALIZAÇÃO À VIOLA CAIPIRA E AO VIOLÃO POPULAR - CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS

9,5

BOLSA PIBEX 52

PROMOÇÃO DO AUTOCUIDADO VOLTADO À SAÚDE CARDIOVASCULAR

9,5

BOLSA PIBEX 53

MUSEU DIDÁTICO DE ANATOMIA ANIMAL (MUDAA)

9,4

BOLSA PIBEX 54

PROJETO DE DESPATOLOGIZAÇÃO DA INFÂNCIA EM ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL NA CIDADE DE PAULO
AFONSO/BA

9,4

BOLSA PIBEX 55

MAS, AFINAL O QUE É SOFT SKILLS? CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA ENFERMEIROS DE PETROLINA-PE

9,4

REVITALIZAÇÃO DE PATRIMÔNIO PÚBLICO ATRAVÉS DA ARTE NO ESPAÇO PLURAL / UNIVASF

9,4

ENEM IN LOCUS: APERFEIÇOAMENTO DO ENSINO NA ÁREA DAS CIÊNCIAS DA NATUREZA E MATEMÁTICA PARA
ESTUDANTES DE ENSINO MÉDIO DE ESCOLAS PÚBLICAS DE PAULO AFONSO

9,35

AÇÕES DE PROMOÇÃO EM SAÚDE NO ÂMBITO DAS INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS NO
MUNICÍPIO DE PETROLINA/PE: UMA PROPOSTA DE EXTENSÃO.

9,35

CIÊNCIA OXE ONLINE - DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA A PARTIR DO SEMIÁRIDO

9,3

AUTOCONHESER”: UM CAMINHAR SOBRE O SER”TÃO” MULHER E SORORA.

9,3

INFORMAÇÃO, ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO: PROMOÇÃO DE SAÚDE AS PESSOAS SURDAS E OUVINTES
USUÁRIAS DE REDES SOCIAIS VIRTUAIS

9,3

MULHERES NA ENGENHARIA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES NO CONTEXTO SAE BRASIL

9,3

SAÚDE INDÍGENA: DESCOLONIZANDO À SAÚDE MENTAL NO CUIDADO DOS POVOS ANCESTRAIS

8,85 + 0,44= 9,29*

UNIVASF MEDENGLISH: INGLÊS É PARA TODOS

9,25

VOZES DO INTANGÍVEL: INVENTÁRIO PARTICIPATIVO DAS NARRATIVAS, MATERIALIDADES E PRÁTICAS
ASSOCIADAS AO PATRIMÔNIO IMATERIAL DA MICROREGIÃO DE SÃO RAIMUNDO NONATO, PI.

9,25

PLANNER(JÁ): O DESVELAR DA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA COMO INOVAÇÃO NAS AÇÕES DE SAÚDE SEXUAL E
REPRODUTIVA PARA ALÉM DOS MUROS DA ACADEMIA

9,25

POLINIZA: AS MÍDIAS SOCIAIS COMO FERRAMENTA DE DIVULGAÇÃO DE CONHECIMENTO CIENTÍFICO SOBRE
AS ABELHAS.

9,25

SAÚDE SEM SÍFILIS: APRENDENDO PARA PREVENIR

9,25

PARACANOAGEM: NÚCLEO REGIONAL DE CANOAGEM PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE PETROLINA-PE.

9,2

PROJETO CARROCEIRO

9,2

PROJETO COM-VIDA: GRUPOS DE APOIO E ACOLHIMENTO PARA PACIENTES ONCOLÓGICOS E SEUS
FAMILIARES EM PETROLINA-PE.

9,15

ORIENTAÇÃO E PLANEJAMENTO DE CARREIRA PARA UNIVERSITÁRIOS

9,15

AVALIAÇÃO DE PASTAGENS NATIVAS UTILIZADAS NA CRIAÇÃO DE PEQUENOS RUMINANTES NA COMUNIDADE
DE SERRA DOS CAMPOS NOVOS, UAUA –BA

9,15

PSICOLOGIA DO ESPORTE NA INICIAÇÃO ESPORTIVA: INCLUSÃO, CUIDADO E ACOLHIMENTO.

9,15

SECADOR SOLAR NA PRODUÇÃO DE DESIDRATADOS

9,15

URANISTAS: PROMOVENDO SAÚDE COM A POPULAÇÃO LGBTI+ NO VALE DO SÃO FRANCISCO

9,15

CUIDA MAIS: AÇÕES PARA PROMOÇÃO DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA EM INSTITUIÇÕES DE LONGA
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

9,15

CENTRO DE ANÁLISE DE DADOS DO VALE DO SÃO FRANCISCO – CADVASF

9,15

PROMOÇÃO DA SAÚDE DA MULHER AGRÁRIA: CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE OS IMPACTOS DOS AGROTÓXICOS E
MEDIDAS PREVENTIVAS

9,1

DESMISTIFICANDO O USO DE DIU DE COBRE E O MONITORAMENTO DAS MULHERES USUÁRIAS E DAS (OS)
PROFISSIONAIS DE SAÚDE

9,1

ATENDIMENTO MULTIDISCIPLINAR EM INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS.

9,05

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE COM USUÁRIOS DA FARMÁCIA CENTRAL VINCULADA A FARMÁCIA
UNIVERSITÁRIA DA UNIVASF

9,05

CUIDADOS DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO PRIVADA DE LIBERDADE DE JUAZEIRO/BA: INTEGRANDO ENSINO,
SERVIÇO E COMUNIDADE

9,05

ANTROPOLOGIA UNIVASF NO INSTAGRAM: DIVULGAÇÃO ACADÊMICA E CIENTÍFICA

9,05

CAMINHANDO PARA O FUTURO: DESENVOLVENDO AÇÕES PARA A IDENTIFICAÇÃO PRECOCE DO PÉ TORTO
CONGÊNITO

9,05

PROJETO SOB A ÁRVORE: PROMOÇÃO DE SAÚDE MENTAL COM MÃES E CUIDADORES DE ESTUDANTES DA
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) – PETROLINA/PE.

9

ESCUTAR A TERRA: ENSINO E APRENDIZAGEM DA LINGUAGEM CERÂMICA

9

AÇÕES DE EXTENSÃO RURAL E ASSISTÊNCIA MÉDICO VETERINÁRIA PARA O FORTALECIMENTO DA BACIA
LEITEIRA DO MUNICÍPIO DE BODOCÓ NO ESTADO DE PERNAMBUCO.

9

PROPOSTA LINGUÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS NA LÍNGUA INGLESA PARA
ESTUDANTES E SERVIDORES DA UNIVASF

8,95

COSTUMES DE HIGIENE COMO FATOR PRINCIPAL PARA EVITAR CONTAMINAÇÃO DE PATOLOGIAS
PARASITOLÓGICAS EM CRIANÇAS DA REDE FUNDAMENTAL DE ENSINO

8,95

ILHAS DO VELHO CHICO: UMA VISÃO DOS CÉUS.

8,9

INICIALIZAÇÃO À VIOLA CAIPIRA E AO VIOLÃO POPULAR - CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS

8,9

PROJETO SOB A ÁRVORE: PROMOÇÃO DE SAÚDE MENTAL COM MÃES E CUIDADORES DE ESTUDANTES DA
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS (APAE) – PETROLINA/PE.

9

ESCUTAR A TERRA: ENSINO E APRENDIZAGEM DA LINGUAGEM CERÂMICA

9

AÇÕES DE EXTENSÃO RURAL E ASSISTÊNCIA MÉDICO VETERINÁRIA PARA O FORTALECIMENTO DA BACIA
LEITEIRA DO MUNICÍPIO DE BODOCÓ NO ESTADO DE PERNAMBUCO.

9

PROPOSTA LINGUÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS NA LÍNGUA INGLESA PARA
ESTUDANTES E SERVIDORES DA UNIVASF

8,95

COSTUMES DE HIGIENE COMO FATOR PRINCIPAL PARA EVITAR CONTAMINAÇÃO DE PATOLOGIAS
PARASITOLÓGICAS EM CRIANÇAS DA REDE FUNDAMENTAL DE ENSINO

8,95

ILHAS DO VELHO CHICO: UMA VISÃO DOS CÉUS.

8,9

UMA VISITA AO LABORATÓRIO DE QUÍMICA: ENSINANDO E DIVULGANDO CIÊNCIA

8,9

SABERES E CONHECIMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO DA FLORICULTURA NO VALE DO SÃO FRANCISCO

8,85

SAUDAVEL(MENTE): AÇÕES PARA UMA MELHOR SAÚDE MENTAL NA UNIVERSIDADE

8,8

LUDARTE: EDUCAÇÃO EM SAÚDE EM ESCOLAS PÚBLICAS, COM O USO DO PSICODRAMA PEDAGÓGICO,
TEATRO POPULAR, PARÓDIAS MUSICAIS E LITERATURA CORDEL.

8,8

RETENÇÃO DE ALUNOS NA UNIVASF E MINIMIZAÇÃO DA EVASÃO UNIVERSITÁRIA (RAEU): SIX SIGMA EM
EDUCAÇÃO 5.0 E NA APRENDIZAGEM ORGANIZACIONAL.

8,8

DOENÇAS GENÉTICAS EM PEQUENOS RUMINANTES: CONHECER PARA PREVENIR.

8,8

PROMOÇÃO DA DIFUSÃO SIMPLIFICADA DE INFORMAÇÕES CIENTÍFICAS E TROCA DE EXPERIÊNCIAS PARA
DISCENTES E AGRICULTORES QUE CULTIVAM MANGA NAS CIDADES DE JUAZEIRO-BA E PETROLINA-PE

8,75

REVELANDO O RÓTULO DOS ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS

8,75

DENGUE ZERO: AÇÃO NO ENSINO FUNDAMENTAL I

8,75

LUTANDO PELA CIDADANIA: UM COMBATE AO RACISMO

8,35 + 0,42 = 8,77*

UNIDADE DE PRÁTICAS E LUDICIDADE: HUMANIZAÇÃO EM SAÚDE POR MEIO DA ARTE

8,7

OASIS (OBSERVATÓRIO DE ANÁLISE SITUACIONAL EM SAÚDE) COMO INSTRUMENTO DE PRODUÇÃO E
DISSEMINAÇÃO DE CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE

8,7

SALA DE SITUAÇÃO IMUNIZAAÇÃO: INOVAÇÃO E MONITORAMENTO DE INDICADORES DE VACINAÇÃO NA VIII
REGIÃO DE SAÚDE DE PERNAMBUCO

8,7

A PROTEÇÃO DA POPULAÇÃO LGBTQIAP+ COMEÇA EM NÓS: EDUCAÇÃO EM SAÚDE E FORMAÇÃO
CONTINUADA PARA ESTUDANTES E PROFISSIONAIS

8,7

MANUFATURA ADITIVA APLICADA A TECNOLOGIAS ASSISTIVAS PARA DEMANDAS DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO – UNIVASF

8,6

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS DE MATEMÁTICA CONTEXTUALIZADOS COM A
TEMÁTICA ACIDENTES DE TRÂNSITO

8,6

CIENTEQUI – POPULARIZANDO A QUÍMICA, CIÊNCIA, EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

8,55

DIANÓSTICO DA MOBILIDADE URBANA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO: UMA
PROPOSTA DE PLANO DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL

8,5

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL EM MANUTENÇÃO INDUSTRIAL: CURSOS E WORKSHOPS PARA TODOS OS
NÍVEIS

8,45

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS DA NATUREZA NA PERSPECTIVA DA INTERDISCIPLINARIDADE E
DO ENSINO POR INVESTIGAÇÃO

8,45

JOGOS DIDÁTICOS: UMA FORMA LÚDICA PARA O APRENDIZADO DE QUÍMICA.

8,4

INICIATIVAS PARA UMA TRANSFORMAÇÃO CULTURAL DA MOBILIDADE URBANA NO SEMIÁRIDO NORDESTINO:
O PAPEL PRIORITÁRIO DA EDUCAÇÃO PARA A SEGURANÇA NO TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO

NONATO-PI.

8,4

PROJETO ALUNO NOTA 10 NO VALE DO SÃO FRANCISCO

8,35

FORTALECENDO O CAMPO: ESTRATÉGIAS DE CASQUEAMENTO BOVINO PARA PEQUENOS PRODUTORES DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

8,35

OS ABELHUDOS: CONHECENDO E DIVULGANDO OS JARDINS NATURAIS DO CAMPUS DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS,
UNIVASF

8,3

DESVENDANDO A CIÊNCIA DA LEITURA: PSICOEDUCAÇÃO EM ALFABETIZAÇÃO NAS REDES SOCIAIS

8,3

SISTEMINHA DIGITAL: UMA FERRAMENTA DE INCLUSÃO E CAPACITAÇÃO PARA O HOMEM DO CAMPO

8,25

CULTIVANDO LÍDERES: LIDERANÇA E EMPREEDEDORISMO NAS ESCOLAS

8,25

QUÍMICA, HISTÓRIA E CIÊNCIA: UMA PROPOSTA DE AÇÃO EXTENSIONISTA INTERDISCIPLINAR NA ESCOLA
BASEADA NO LIVRO: "OS BOTÕES DE NAPOLEÃO: AS 17 MOLÉCULAS QUE MUDARAM O MUNDO"

8,15

CAMPANHA DE PREVENÇÃO E CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O CÂNCER DE MAMA EM CADELAS E GATAS -
"OUTUBRO ROSA PET"

8,13

NARRATIVAS E VISUALIDADES: A DRAMATURGIA EM FOCO E EM DEBATE

8,05

TUTOR RESPONSÁVEL, ANIMAL SAUDÁVEL – PROJETO TRAS

8

CARREIRAS UNIVASF 2024: AGROECOLOGIA, DIVERSIDADE E DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS

7,9

SUPORTE TÉCNICO PARA PRODUTORES LOCAIS DE CAPRINOS E OVINOS NO MONITORAMENTO DE
INFESTAÇÕES PARASITÁRIAS NO TRATO DIGESTIVO NO VALE DO SUBMÉDIO SÃO FRANCISCO.

7,85

POESIA NO SERTÃO: O (R)EXISTIR DE VOZES INVISIBILIZADAS

7,45 + 0,37= 7,82*

CARAIBEIRASA – CLUBE UNIVERSITÁRIO DE INCENTIVO À LEITURA

7,65

AÇÕES EDUCATIVAS EM GUARDA RESPONSÁVEL E BEM ESTAR DE CÃES E GATOS

Desclassificado item 4.3.3.1

ACOLHIMENTO DA POPULAÇÃO LGBTQIAPN+ NA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE: UMA AÇÃO DE EXTENSÃO AOS
PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Desclassificado item 4.2.6

ANATOMIA EM JOGO: DESENVOLVIMENTO DE FERRAMENTAS LÚDICAS PARA O ENSINO INTERATIVO E
ENGAJADOR

Desclassificado item 4.2.6

COSMÉTICA NATURAL E AUTOCUIDADO: PROPOSTA DE OFICINA COM BASE NO DIÁLOGO COM CONHECIMENTO
ANCESTRAL

Desclassificado item 4.3.3.1

CRIANDO ASAS: DESPERTANDO O INTERESSE PELA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Desclassificado item 4.3.3.1

DESENVOLVIMENTO DO PENSAMENTO SOCIAL SOBRE A IMPORTÂNCIA DO TRANSPLANTE DE ÓRGÃOS E
TECIDOS NA REGIÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO, A PARTIR DA VIVÊNCIA NO CONTEXTO DA LIATTO NO HU-

UNIVASF

Desclassificado item 4.3.3.1

DESENVOLVIMENTO E APLICAÇÃO DE KITS EXPERIMENTAIS DE QUÍMICA PARA ESCOLAS PÚBLICAS DE SÃO
RAIMUNDO NONATO – PI

Desclassificado item 4.3.3.1

ENSINO DE SUPORTE BÁSICO DE VIDA (SBV) EM ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE PETROLINA-PE

Desclassificado item 4.3.3.1

EXPERIMENTOS INTERATIVOS PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS

Desclassificado item 4.3.3.1

FÓRMULA SAE: INSPIRANDO JOVENS ENGENHEIROS

Desclassificado item 4.3.3.1

INTERDISCIPLINARIDADE, SAÚDE E INFORMAÇÃO PARA O USO CORRETO DE MEDICAMENTOS

Desclassificado item 4.2.6 e 4.3.3.1

NATRUPE – ARTES DA SERRA

Desclassificado item 4.2.6

NEURO TALKS: DISSEMINANDO A NEUROANATOMIA APLICADA COMO INSTRUMENTO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE
E PREVENÇÃO

Desclassificado item 4.2.6 e 4.3.3.1

O IMPACTO DO PSICÓLOGO NA EQUIPE INTERPROFISSIONAL DO AMBULATÓRIO ANTITABAGISMO DA
POLICLÍNICA DO HU/UNIVASF

Desclassificado item 4.3.3.1

OBSERVATÓRIO TRANSVERSAL DA CAATINGA: ASSISTÊNCIA TÉCNICA NA CONSOLIDAÇÃO DE DIREITOS
TERRITORIAIS QUILOMBOLAS E DE TERRAS DE CONJUNTO

Desclassificado item 4.3.3.1

PARASITOLOGIA PARA A COMUNIDADE

Desclassificado item 4.3.3.1

PODPESQ: DISSEMINANDO A CIÊNCIA PARA QUEM PRECISA

Desclassificado item 4.3.3.1

PRÁTICAS EDUCATIVAS SOBRE CONTROLE DE DOR E TERAPIA INTENSIVA ANIMAL EM ESCOLAS DE
PETROLINAPE E JUAZEIRO-BA: COMO IDENTIFICAR DOR NO MEU ANIMALZINHO?

Desclassificado item 4.3.3.1

PROJETO FEYNMAN: INICIAÇÃO À EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA E CIENTÍFICA PARA ESTUDANTES DO ENSINO
BÁSICO

Desclassificado item 4.3.3.1.1

SOLGUARD: PROMOVENDO SAÚDE E PREVENÇÃO SOLAR EM ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL 1 DE PAULO
AFONSO, BAHIA.

Desclassificado item 4.3.3.1

FIM DA LISTA

Petrolina, 12 de Abril de 2024.

		2024-04-12T18:15:29-0300